ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

      ỦY BAN NHÂN DÂN
                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG NAI
                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 268/QĐ-UBND
                        Biên Hòa, ngày 30 tháng 01 năm 2007
QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Chương trình Xúc tiến thương mại, du lịch năm 2007

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và UBND (sửa đổi) đã được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 26/11/2003;

Theo đề nghị của Sở Thương mại - Du lịch tại Tờ trình số 50/TTr-STMDL ngày 11 tháng 12 năm 2006,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành Chương trình Xúc tiến thương mại, du lịch tỉnh Đồng Nai năm 2007 và đơn vị chủ trì thực hiện theo phụ lục ban hành kèm Quyết định này.

Điều 2. Giao Sở Thương mại - Du lịch chủ trì, phối hợp các Sở, ngành, đơn vị có liên quan căn cứ Chương trình phê duyệt tại Điểm (1) tổ chức triển khai thực hiện. Kết quả kịp thời báo cáo, đề xuất gửi về UBND tỉnh xem xét, quyết định.
Riêng địa điểm tổ chức hội chợ triển lãm trong tỉnh tại phụ lục 1 kèm theo Chương trình, giao cho Sở Thương mại - Du lịch làm việc cụ thể với đơn vị quản lý địa điểm để thống nhất trước khi thực hiện.
Điều 3. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.
Điều 4. Các ông (bà) Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Sở Thương mại - Du lịch và Thủ trưởng các Sở, ngành, đơn vị có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.

                     KT. CHỦ TỊCH

                  PHÓ CHỦ TỊCH
                                                                                       Đinh Quốc Thái

ỦY BAN NHÂN DÂN
               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG NAI
                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

CHƯƠNG TRÌNH

Xúc tiến Thương mại - Du lịch năm 2007

(Ban hành kèm theo Quyết định số 268/QĐ-UBND
ngày 30/01/2007 của Chủ tịch UBND tỉnh Đồng Nai)

I. MỤC TIÊU:

1. Khuyến khích các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh mở rộng thị trường trong nước.

2. Hỗ trợ tìm thị trường tiêu thụ cho các mặt hàng xuất khẩu chủ yếu trên địa bàn gồm: Hạt điều nhân, cà phê, hàng thủ công mỹ nghệ, sản phẩm gỗ.

3. Hỗ trợ các doanh nghiệp xuất khẩu phát triển thị trường:

- Châu Âu: CHLB Đức

- Châu Mỹ: Hoa Kỳ

4. Phát triển các phương thức kinh doanh thương mại, dịch vụ trên địa bàn, khuyến khích thương nhân liên kết kinh doanh hình thành chuỗi cửa hàng, khuyến khích phát triển các hoạt động mua sắm không dùng tiền mặt.

5. Phát triển các tours du lịch ngắn ngày theo hướng tổ chức các tours du lịch sinh thái và du lịch di tích lịch sử.

II. ĐIỀU KIỆN, TRÌNH TỰ, THỦ TỤC THAM GIA:

1. Điều kiện:

Doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế trên địa bàn tỉnh có nhu cầu về phát triển mặt hàng theo định hướng và thị trường mục tiêu đều là đối tượng chương trình.
2. Trình tự, thủ tục:

Căn cứ chương trình xúc tiến thương mại, du lịch năm 2007 được UBND tỉnh phê duyệt. Sở Thương mại - Du lịch thông báo trên website của ngành Thương mại - Du lịch theo địa chỉ: www.trade.dongnai.gov.vn. Các doanh nghiệp có đủ điều kiện quy định tại khoản 1 điều này, nộp hồ sơ về Sở Thương mại - Du lịch để đăng ký trong tháng 01/2007.

III. HỖ TRỢ KINH PHÍ:

1. Kinh phí thuộc nguồn quỹ xúc tiến thương mại hỗ trợ cho những hoạt động đã được ghi trong chương trình được duyệt, từng hoạt động được lập thủ tục chi theo các quy định của Bộ Tài chính.

2. Đối tượng được thụ hưởng kinh phí hỗ trợ là những doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh tham gia vào chương trình.

3. Trung tâm Xúc tiến Thương mại-Du lịch thuộc Sở Thương mại-Du lịch là đơn vị có trách nhiệm thanh quyết toán với ngân sách các khoản chi hỗ trợ từ quỹ xúc tiến thương mại tỉnh.

4. Cơ sở cho việc lập dự toán chi hỗ trợ thực hiện theo Quyết định 279/QĐ-TTg ngày 03/11/2005 của Thủ tướng Chính phủ và áp dụng các định mức khác về chi ngân sách theo quy định của Bộ Tài chính.

5. Kế hoạch kinh phí hỗ trợ của chương trình được xây dựng trên cơ sở tiết kiệm, không lập kế hoạch chi cho các hoạt động mà trong thực tế có thể sử dụng các nguồn thu khác để tự cân đối.

IV. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH:

1. Hội chợ triển lãm trong nước
Phụ lục 1 + phụ lục 2

2. Hội chợ triển lãm nước ngoài

           Phụ lục 3

3. Khảo sát thị trường

           Phụ lục 4

4. Huấn luyện nghiệp vụ, kỹ năng

           Phụ lục 5

5. Các hoạt động xúc tiến thương mại-du lịch khác
Phụ lục 6

V. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

1. Hội chợ triển lãm trong tỉnh

1.1- Thủ tục đăng ký:

Thực hiện theo quy định tại Nghị định số 37/2006/NĐ-CP ngày 04/4/2006 của Chính phủ quy định chi tiết Luật Thương mại về hoạt động xúc tiến thương mại; theo đó: Vào tháng 10 hàng năm, các tổ chức, doanh nghiệp kinh doanh hội chợ triển lãm lập hồ sơ nộp về Sở Thương mại - Du lịch; chậm nhất là cuối tháng 12 của năm trước năm thực hiện, Sở Thương mại - Du lịch sẽ thông báo kết quả đăng ký cho doanh nghiệp, đồng thời tổng hợp báo cáo Bộ Thương mại. Doanh nghiệp tổ chức hội chợ triển lãm chịu trách nhiệm toàn bộ về quá trình triển khai hoạt động hội chợ triển lãm như đăng ký.

1.2- Tổ chức hội chợ triển lãm:

- Sở Thương mại - Du lịch tổ chức một số cuộc hội chợ triển lãm mang tính định hướng: Về quy mô, về đối tượng tham gia hoặc phục vụ cho các chương trình quảng bá du lịch, phát triển thị trường…

- Các tổ chức hội nghề nghiệp có nhu cầu tổ chức hội chợ tiến hành đăng ký như các doanh nghiệp kinh doanh hội chợ.

1.3- Kinh phí hỗ trợ:

- Đơn vị tổ chức hội chợ trên địa bàn tỉnh tự cân đối kinh phí theo nguyên tắc lấy thu bù chi.

- Doanh nghiệp trong tỉnh tham gia hội chợ thuộc đối tượng mục tiêu của chương trình được xét hỗ trợ kinh phí theo mức quy định tại Quyết định 279/QĐ-TTg ngày 03/11/2005 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Hội chợ triển lãm ngoài tỉnh: Có 02 hình thức
- Tổ chức khu gian hàng chung:

Ðơn vị chủ trì cùng các doanh nghiệp xây dựng nội dung triển lãm phù hợp, thiết thực trong khu gian hàng của tỉnh Đồng Nai. Tất cả các gian hàng trang trí bên ngoài cùng một môtíp, có mang logo tỉnh Ðồng Nai, thể hiện thành một khối có tổ chức.

- Doanh nghiệp tự tổ chức:

Căn cứ kế hoạch hội chợ triển lãm ngoài tỉnh, các doanh nghiệp gửi đăng ký về đơn vị chủ trì để lập kế hoạch chi tiết tham gia từng hội chợ triển lãm. Mức hỗ trợ cho doanh nghiệp thực hiện theo Quyết định 279/2005/QĐ-TTg ngày 03/11/2005 của Thủ tướng Chính phủ.

3. Phát triển thị trường xuất khẩu:

Sở Thương mại-Du lịch chủ trì tổ chức cho các doanh nghiệp, Hội nghề nghiệp có mặt hàng thuộc danh mục mặt hàng ưu tiên hỗ trợ xuất khẩu tham gia vào các cuộc hội chợ triển lãm tại nước ngoài, qua đó kết hợp khảo sát thị trường.

Quá trình triển khai được lập kế hoạch cụ thể từ đầu năm. Ngoài mục tiêu thường xuyên quảng bá thương hiệu sản phẩm còn hướng đến mục tiêu đặt được gian hàng chung của doanh nghiệp Đồng Nai tại một số Trung tâm thương mại nước ngoài.

4. Phát triển các phương thức kinh doanh thương mại, dịch vụ:

Sở Thương mại-Du lịch chủ trì phối hợp các doanh nghiệp lập các chương trình bán hàng theo từng đợt giảm giá, khuyến mại, nhằm gia tăng mức cầu thị trường, theo hướng tạo sự liên kết giữa người tiêu dùng và các thương nhân trong nước; đồng thời qua các hoạt động bán hàng sẽ kết hợp với các ngân hàng thương mại để phổ biến và phát triển các dịch vụ mua sắm hàng hóa theo phương thức không dùng tiền mặt.

5. Phát triển các tours du lịch:

Đẩy mạnh việc hình thành các tours du lịch ngắn ngày trên địa bàn tỉnh theo hướng tạo ra các tours du lịch mẫu, tổ chức các tours du lịch phóng viên… nhằm quảng bá hình ảnh các điểm du lịch trên địa bàn đến đối tượng là sinh viên, học sinh, đồng thời mời gọi các doanh nghiệp du lịch lữ hành ngoài tỉnh vào khai thác các điểm du lịch trên địa bàn tỉnh.

VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO:
a)  Đơn vị thực hiện có trách nhiệm báo cáo tình hình, đánh giá kết quả và các kiến nghị về UBND tỉnh và Sở Thương mại-Du lịch trong thời gian 15 ngày sau khi hoàn thành từng chương trình.
b) Sở Thương mại - Du lịch chủ trì, phối hợp các ngành liên quan triển khai, theo dõi, tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện và báo cáo UBND tỉnh vào cuối quý II và quý IV hàng năm./.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Quốc Thái